Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 005/2013
Autoria: Vereador Oslen Dias dos Santos (Tuti).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Soldado
PM RICARDO LEITE DE OLIVEIRA, pelos
relevantes serviços prestados ao nosso município
e região.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A imagem do policial já é, em si, um símbolo de orgulho nacional. Traz
significados de amor à pátria, sacrifício em nome da segurança do país, coragem e bravura na
defesa de nossa população.

O Soldado PM Ricardo Leite de Oliveira, veio da cidade de Cuiabá-MT, e reside
em nosso município há 11 anos, realizando seu trabalho com amor e dedicação, cumprido
sempre seu papel com competência e eficiência em sua nobre profissão de policial. È casado
com a Sra. Zilda Martins dos Santos de Oliveira, e é pai de Yohanna Martins de Oliveira.

Vítima de muitas tragédias impostas por criminosos que não demonstram
qualquer amor e respeito à vida, a sociedade tem depositado sua esperança de uma vida mais
digna e segura, em nossos policiais.

Que o exemplo do Soldado Ricardo seja sempre seguido pelos demais
companheiros de farda, que optaram por esta profissão tão arriscada e que juraram defender a
sociedade com o sacrifício da própria vida, se necessário.

 Nossa comunidade orgulha-se de ter bons policiais, pessoas de elevado gabarito,
que zelam pela nossa segurança, como o Soldado PM Ricardo Leite de Oliveira. Assim, não
poderíamos deixar de enaltecer e agradecê-lo pelos trabalhos prestados em nosso município e
região. Ao Soldado Ricardo nosso reconhecimento.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 23 de abril do ano em
curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao
homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 17 de abril de 2013.

Oslen Dias dos Santos

Vereador “Tuti”